
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA” 
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO 

 
VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR) 

 

COPIA 

Servizio Segreteria 

Ufficio SEGRETARIO 

DETERMINAZIONE N. 69 del 16-11-2023 

Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.4 
Estensione dell'Utilizzo delle piattaforme dIdentità Digitali - SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche 
diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - Settembre 2022 " PNRR M1C1 Investimento 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NextGenerationEU  - 
Affidamento del servizio di adesione a SPID e CIE Misura 1.4.4  CUP: E41F22004510006 - CIG : 
A02B7A4064. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
 
 
 
 

Assume la seguente 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
  

 
 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. (art. 151 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Giulia Micci 
__________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio On Line nel sito istituzionale dell’ente 
ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. 
 
dal 16-11-2023 
 
al 01-12-2023 
 
al n. 642 
 
del Registro delle Pubblicazioni 
 

 Il Responsabile 

F.to Ombretta Tosi 
 
__________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 16-11-2023. 

Il Responsabile 

 Ombretta Tosi 
__________________________________________ 
 
 



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 69 del 16-11-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2 

 
  



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 69 del 16-11-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3 

 

 
 
Premesso che con il decreto del Presidente n. 7 del 14/07/2023 la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Segreteria, Ufficio SUAP, Ufficio Statistica e Resp. Servizio CUA; 
Richiamati:  
-Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali" e, in particolare: 
-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
-l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
-il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
Ritenuto necessario procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023;  
Premesso che: 

- il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

- con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

- la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

- grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione "Entra con CIE" all’interno dei loro servizi online 
consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

Preso atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 Estensione dell’Utilizzo delle piattaforme 
d’Identità Digitali - SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche 
- Settembre 2022" PNRR M1C1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU  
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento all’Unione di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 
a) Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 
b) Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 
c) Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 
Considerato che in data _28/10/2022  l’Unione ha presentato domanda a valere  sull’avviso pubblico 
Misura 1.4.4  "Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - Settembre 2022" 
e tale  risulta finanziata per € 14.000,00 -  Codice  CUP E41F2200451006 -  giusto decreto n. 126 - 
1/2022 - PNRR - 2023   firmato in data 02/02/2023; 
Considerato altresì  che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
dall’Unione tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 69 del 16-11-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4 

attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale; 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
Dato atto dell’indagine preventiva  effettuata per il servizio in oggetto, con la richiesta di preventivi a tre 
software house;  
Acquisito agli atti d’ufficio il preventivo della società Halley Informatica S.r.l., per il servizio di adesione 
a SPID e CIE per l’importo di €. 2.325,00 oltre iva  come di seguito dettagliato: €. 600,00 + iva per  
l’implementazione  di SPID, €. 600,00 + iva per  l’implementazione  di CIE ed  €. 1.125,00 oltre iva 
per  il Piano formativo ed evoluzione tecnologica della piattaforma digitale SPID E CIE;  
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto; 
Dato atto che il bene da acquisire: 
- è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 
- l’importo per l’affidamento del servizio  è inferiore agli importi di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;  
- sul Capitolo 21810 è stata individuata la relativa risorsa finanziaria;  
- la Legge di Stabilità 2016 (L. 208/2015) ha modificato il disposto della Legge 296/2006 (Finanziaria 
2007) e del D.L. 95/2012 convertito con L. 135/2012 consentendo di ricorrere alle procedure tradizionali 
senza l’obbligo di utilizzo delle procedure telematiche (ME.PA. e START) per importi non superiori a € 
5.000,00 così come modificato dalla Legge 145 del 30/12/2018, art. 1 c. 30; 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi al fine di perseguire ed attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal bando PNRR con le 
seguenti caratteristiche: 

- importo del contratto:  2.325,00 oltre iva; 
- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento, acquisita agli atti d’ufficio; 
- di concedere 5 mesi dalla formalizzazione del presente contratto per la definizione della 

progettazione in oggetto;  
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico 
bando; 
Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 
dall’assistenza del portale PA digitale 2026-  CIG n. A02B7A4064 - Gara n. 9428220  
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023; 
Valutato che il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147- bis 
comma 1 del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio Segreteria;  



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 69 del 16-11-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 5 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, 
il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  
Richiamate:  
- le delibere n. 28 e 29 del 21/12/2022 rispettivamente di approvazione del DUP e del Bilancio di 
previsione 2023/2025;  
- la deliberazione di Consiglio n. 4 del 14/04/2023 "I variazione al Bilancio 2023/2025";  
- la deliberazione di Giunta n. 19 del 14/04/2023 con la quale è stata approvata la I° variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;  
Richiamati:  
- lo statuto dell’Unione dei Comuni Montani Colline del Fiora;  
- il Regolamento di Contabilità;  
- il Decreto legislativo 267/2000;  

 
DETERMINA  

Di richiamare e approvare la premessa da considerare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
Di Affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta Halley 
Informatica S.r.l il servizio di implementazione SPID/CIE Misura 1.4.4  facente parte del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 Estensione dell’Utilizzo 
delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE - Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e 
Istituzioni Scolastiche - Settembre 2022 " PNRR M1C1 Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU  -- CUP: 
E41F22004510006 - CIG : A02B7A4064; 
Di impegnare, a tale scopo, la somma di € 2.836,50  (IVA compresa) sul Capitolo di spesa 21810 del 
Bilancio di competenza;  
Di accertare sul capitolo  di bilancio 3200 la somma  di €. 14.000,00 finanziata  con  decreto n. 126 - 
1/2022 - PNRR - 2023    a valere sulla  misura 1.4.4 "  Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni 
e Istituzioni Scolastiche - Settembre 2022" -   Codice  CUP E41F22004510006; 
Di dare atto  che il servizio  per l’utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE – è 
finanziato a  valere sull’avviso pubblico : "  Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni 
Scolastiche - Settembre 2022" -   Codice  CUP E41F22004510006; 
Di dare atto altresì che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 
Di concedere al fornitore sopra individuato, il termine di 5 mesi a decorrere dalla presente 
contrattualizzazione per la definizione del progetto;  
Di riservarsi di provvedere, in osservanza alle disposizione dell’avviso ed in  particolare dell’Allegato 
A,   agli adempimenti per la rendicontazione del progetto;  
Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio Finanziario per i provvedimenti di 
propria competenza. 
GARA N: 9428220  
CIG : A02B7A4064 
CUP: E41F22004510006 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all'originale sottoscritto con firma digitale, ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi dell'Unione di Comuni Montani 



 

Determinazione Servizio Segreteria Ufficio SEGRETARIO n° 69 del 16-11-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 6 

Colline del Fiora. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
  Ombretta Tosi 

 


